
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЁДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

О внесения изменений в Инструкцию по осуществлению надзора 
(контроля) во внутренних водах и в территориальном море Донецкой 

Народной Республики за пользованием маломерными судами и базами 
(сооружениями) для их стоянок Государственной инспекцией по 

маломерным судам Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики

В соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Положения о Министерстве по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 
12 апреля 2019 года № 98, подпунктом 7 пункта 4 и пунктом 6 Положения о 
Государственной инспекции по маломерным судам Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02 июня 
2015 года № 10-8, с целью установления обязательных условий, норм и 
требований по оснащению маломерных судов спасательными и

П Р И К А З
/2Г  J0/2 Донецк № '/ S 'f

0 0 0 6 7 3



2

противопожарными средствами, сигнальными огнями, навигационным и другим 
оборудованием

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Инструкцию по осуществлению надзора 
(контроля) во внутренних водах и в территориальном море Донецкой Народной 
Республики за пользованием маломерными судами и базами (сооружениями) для 
их стоянок Государственной инспекцией по маломерным судам Министерства 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, 
утвержденную приказом МЧС ДНР от 25 июня 2015 года № 410 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
16 июля 2015 года, регистрационный № 295), изложив Приложение 5 в новой 
редакции (прилагается).

2. Главному государственному инспектору Государственной инспекции 
по маломерным судам Министерства Чернухе В.Н. обеспечить предоставление 
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Главного 
государственного инспектора по пожарному надзору Министерства полковника 
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А.А. Кострубицкий



Приложение 5
к Инструкции по осуществлению 
надзора (контроля} во внутренних 
водах и в территориальном море 
Донецкой Народной Республики за 
пользованием маломерными судами и 
базами (сооружениями) для их стоянок 
Г осударственной инспекцией по 
маломерным судам Министерства по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 6.4)
(в редакции приказа МЧС ДНР 
от J S ,  № /<5У  )

Табель
оснащения маломерных судов

№ 
п/ 
п

Снабжение
Суда с 
закры­
той или 
откры­

той
рубкой

Суда, не 
оборудованные 

рубкой Примечание
самохо
дные

не
самохо
дные

1. Спасательный круг с линем 
(15 м), ед. 2 1 1

7 Конец Александрова с линем 
(15 м), ед. 1 1 1

3 . Спасательный жилет, ед. По числу находящихся 
людей на борту

4. Огнетушитель ручной, ед. 1 - -
5. Ведро 10 л, ед. 1 - -
6. Черпак, ед. 1 1
7. Насос осушительный ручной, ед. 1
8. Ремонтная аптечка 1 1 1

9. Медицинская аптечка 
универсальная 1 1 ■ 1

10. Бинокль, ед. 1 - -

11.

Цифровая радиостанция, 
обеспечивающая постоянную 
автоматическую передачу 
информации в МЧС ДНР о 
местонахождении судна*

1- 1 -

Для морских судов



2

Продолжение приложения 5 *

12. Свисток (сирена), ед. - 1 1 , >■
13. Эл. фонарь, ед. 1 1 1
14. Фальшфейер красный, ед. 3 3 3 Для морских судов
15. Якорь, ед. 1 1 -

16. Канаты швартовые, комплект 1 1 1 Длина не меньше 
длины судна

17. Багор, ед. 1 - -
18. Весла, комплект - 1 1

* Оснащение цифровыми радиостанциями маломерных судов, определяется в соответствии с 
требованиями Порядка оснащения к эксплуатации технических средств контроля на 
маломерных судах, эксплуатируемых в акватории Азовского моря Донецкой Народной 
Республики, утвержденного приказом МЧС ДНР от 15 апреля 2019 года № 118
| зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06 мая 2019 года, 
регистрационный № 3147).


